每周税收动态

www.yongdatax.com

Weekly Tax News
2025-01-14

WN20250114

本周政策总览
1. 人力资源社会保障部办公厅 财政部办公厅 国家税务总局办公厅 国家医保局

办公室关于进一步提升失业保险经办服务质效的通知（来源于：国家税务总局

官网）

WN20250114 www.yongdatax.com

本周新闻总览
1. 增值税发票数据显示：2024 年四季度全国企业销售收入明显改善（来源于：国

家税务总局官网）

人力资源社会保障部办公厅 财政部办公厅 国家税务总局办公厅 国家

医保局办公室关于进一步提升失业保险经办服务质效的通知

人社厅发〔2024〕60 号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团人力资源社会保障厅（局）、

财政厅（局）、医保局，国家税务总局各省、自治区、直辖市和计划单列

市税务局：

为切实保障失业人员基本生活，进一步畅通失业保险待遇申领渠道，

防范基金风险，根据《社会保险经办条例》，现就有关事项通知如下：

一、提高审核效率。失业保险经办机构（以下简称经办机构）应持续

推进失业保险金申请“提速办”，自收到申请之日起 10 个工作日内需审核

完毕，审核不通过的要及时准确向失业人员说明原因及处置方式。失业人

员再次申请的，经办机构应当重新审核，符合条件的发放失业保险金。

二、优化工作流程。各地要积极推进失业保险金申请与失业登记集成

办理。经办机构受理失业保险金申请后，将符合领取失业保险金其他法定

条件但尚未办理失业登记的人员信息推送至公共就业服务机构，完成失业

登记的及时发放失业保险金。

公共就业服务机构收到经办机构推送的人员信息后，要在规定时限内

尽快为其办理失业登记，并及时向经办机构反馈结果。

三、强化生活保障。各地要加强大龄失业人员保障，做好过渡人员政

策衔接。对 2024 年 12 月 31 日正在领取失业保险金（含续发）人员，领金

期满（核定续发）时距延迟法定退休年龄改革（以下简称改革）实施后的

法定退休年龄超过 1年，但距改革实施前法定退休年龄不足 1年的，经本

人申请，可继续发放失业保险金至改革实施前法定退休年龄，待遇期满后

不再次续发。

政策 1关注要点

www.yongdatax.comWN20250114

政策

1、明确审核时间：

失业保险经办机构

应持续推进失业保

险金申请“提速办”，

自收到申请之日起

10 个工作日内需审

核完毕，审核不通过

的要及时准确向失

业人员说明原因及

处置方式。

2、优化工作流程：

加强部门协同：公共

就业服务机构收到

经办机构推送的人

员信息后，要在规定

时限内尽快为其办

理失业登记，并及时

向经办机构反馈结

果，形成工作闭环，

提高整体办理效率。

www.yongdatax.comwww.yongdatax.com

政策

www.yongdatax.comWN20250114

四、明确代缴方式。经办机构应按规定为领取失业保险金人员统

一办理职工医疗保险（含生育保险）参保缴费手续。对已经以灵活就

业人员身份参加职工医疗保险等原因导致无法统一办理的，经办机构

应及时告知原因，并经本人申请，向其支付领金期间未成功代缴但本

人已实际缴纳的职工医疗保险费，支付金额不得高于当地代缴标准；

个人实际缴纳费用低于当地代缴标准的，按实际支付。省级人力资源

社会保障部门要会同税务、医保部门结合本地实际明确具体经办流

程。

五、妥善处理争议。失业人员因用人单位认定停保原因为本人意

愿主动离职而无法申领失业保险金的，如其本人提出申请并能证明非

因本人意愿中断就业，经办机构应据实重新核实认定，符合条件的发

放失业保险金。

六、加强证书审核。参保企业职工或领取失业保险金人员持证申

请失业保险技能提升补贴的，经办机构要通过职业资格证书或职业技

能等级证书联网查询方式进行审核，要确保证岗相适，相关证书应在

技能人才评价工作网可查询。经办机构要通过信息化手段，对技能提

升补贴发放情况进行分析，发现补贴发放金额快速上升等异常情况及

时预警。发现同一职业技能评价机构短期内集中发放证书、参保地或

领金地以外所获证书领取技能提升补贴等疑似违规情形的，应及时联

系职业技能鉴定部门重点核查并配合做好相关工作。

政策 1 关注要点

3、强化生活保障：

关注大龄失业人

员：各地要加强大

龄失业人员保障，

做好过渡人员政策

衔接。

4、明确代缴方式：

统一办理参保缴

费：经办机构应按

规定为领取失业保

险金人员统一办理

职工医疗保险（含

生育保险）参保缴

费手续，确保失业

人员在领取失业保

险金期间能够享受

相应的医疗保险待

遇。

政策

www.yongdatax.comWN20240114

七、加强风险防控。各地要持续做好基金风险防控工作，严肃查处骗取套取、虚报冒领、

重复领取失业保险待遇等违法违规行为，对同一用人单位职工集中离职申领失业保险金、领取

失业保险金人数占用人单位参保总人数比例过高、连续缴费不足 3个月申领失业保险金、跨省

重复领取失业保险金等情形，及时设置风控规则并嵌入系统，触发高危风险时及时提醒并开展

核查。不法中介机构招揽失业人员短期参保骗领失业保险金的，由人力资源社会保障行政部门

责令退回并处罚款，涉嫌欺诈犯罪的依法向公安机关移送。

八、畅通申诉渠道。各级经办机构要依托综合窗口、岗位或 12333 人社咨询热线，高效受

理失业保险金申请服务咨询、投诉、建议和在线办理指导等诉求，建立“接诉即办”机制，及

时了解问题建议并妥善处置。鼓励各地结合实际设置失业保险业务“办不成事”反映窗口或岗

位，持续提升服务效能。

各地要大力开展失业保险待遇“畅通领、安全办”行动，加强政策宣传解读，优化经办流

程，强化部门联动，健全风险防控机制，推动待遇直达快享，切实提高参保职工和失业人员获

得感和满意度。

人力资源社会保障部办公厅

财政部办公厅

国家税务总局办公厅

国家医保局办公室

2024 年 12 月 30 日

www.yongdatax.comwww.yongdatax.comwww.yongdatax.comwww.yongdatax.comWN20250114WN20250114WN20250114 www.yongdatax.comwww.yongdatax.com

增值税发票数据显示：

2024 年四季度全国企业销售收入明显改善

增值税发票是企业在生产经营活动发生时即时开具的，透过以现价计算的增值税发票数

据可以精准及时反映不同企业、行业和区域经济的发展情况。国家税务总局公布的增值税发

票数据显示，伴随去年 9月 26 日以来党中央、国务院一揽子增量政策和前期已出台的存量政

策持续落地显效，2024 年四季度全国企业销售收入明显改善，经济运行呈现六方面亮点。

制造业发展提速，装备制造支撑作用较强。2024 年四季度，制造业销售收入同比增长

3.8%，较三季度增速提高 2.4 个百分点。其中，装备制造业销售收入同比增长 8.3%，较三季

度增速提高 4 个百分点。特别是铁路船舶航空航天设备制造业、计算机通信设备制造业、通

用设备制造业销售收入四季度增速较快，同比分别增长 16.5%、10.9%和 8%。

新兴产业持续较快增长，新质生产力加快发展。2024 年四季度，高技术产业销售收入同

比增长 10.6%，延续两位数较快增长。其中，高技术服务业、高技术制造业销售收入同比分

别增长 11.1%和 10%。四季度，数字经济核心产业销售收入同比增长 5.5%。其中，数字产品

制造业、数字技术应用业销售收入同比分别增长 6.9%和 8.3%。

生态环保服务稳步增长，清洁能源产业发展迅速。2024 年四季度，新能源、节能、环保

等绿色技术推广服务销售收入同比分别增长 21.2%、21.8%和 16.3%。清洁能源产业保持较快

增长，太阳能、生物质能、风力发电销售收入同比分别增长 17.9%、12.7%和 5%。绿色出行需

求持续增长，带动新能源车整车制造业销售收入同比增长 28.1%。

设备更新稳步提速，消费品以旧换新持续向好。2024 年四季度，在大规模设备更新政策

带动下，全国企业采购机械设备金额同比增长 7.5%，较三季度增速提高 2.2 个百分点。受国

家鼓励、地方政府支持和企业让利等因素带动，电视机等家用视听设备零售、冰箱等日用家

电零售同比分别增长 38.1%和 75.4%；与家装相关的家具零售、卫生洁具零售同比分别增长

39.4%和 26.3%，均显著快于三季度增速。

新闻

www.yongdatax.com

新闻

WN20250114 www.yongdatax.comWN20250114WN20250114 www.yongdatax.comwww.yongdatax.comWN20250114 www.yongdatax.com

基建投资回升，“两重”项目加快落地。2024 年四季度，反映基建投资的土木工程建筑业

销售收入增速较三季度明显提升，特别是随着一揽子化债政策落地，12 月份销售收入同比增长

7%，有力促进“两重”等重点基建项目建设。其中，水利水运工程建筑业销售收入同比增长 17.7%，

较三季度增速提高 7.6 个百分点。建筑工程用机械制造销售收入同比增长 6.3%，反映建筑施工

投入加快。

省际贸易持续畅通，统一大市场建设有序推进。2024 年四季度，反映省际间贸易往来的全

国省际间贸易销售额同比增长 3.3%，较三季度进一步提升。交通运输物流业销售收入同比增长

8.4%，其中与外贸相关的远洋货物运输、货物运输代理业销售收入同比分别增长 31.4%和 31.3%。

国家税务总局相关负责人介绍，2024 年四季度我国经济运行呈现一系列新趋势、新变化，

系列政策有效提振了经营主体信心，增强了企业发展动能，促进经济明显回稳向好。